

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. +1892  
31 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

**पीएमएफएमई के तहत प्रगति**

**+1892. डॉ. मल्लू रवि:**

क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों के औपचारिकीकरण (पीएम-एफएमई) योजना के अंतर्गत कितनी प्रगति हुई है; और
- (ख) अलग-अलग राज्यों द्वारा समर्थित लाभार्थी उद्यमों की संख्या कितनी है और इसके अंतर्गत कितनी धनराशि संवितरित की गई है?

**उत्तर**

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री  
(श्री रवनीत सिंह)**

(क) और (ख): प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के अंतर्गत, वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों को क्रेडिट-लिंकड सब्सिडी हेतु 50,875 ऋण और 1,03,201 स्वयं सहायता समूह सदस्यों के लिए 376.98 करोड़ रुपये की प्रारंभिक पूंजी सहायता स्वीकृत की गई है। राज्यवार विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 31.07.2025 को उत्तर हेतु "पीएमएफएमई के अंतर्गत प्रगति" के संबंध में लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1892 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को स्वीकृत राशि के साथ राज्यवार स्वीकृत किए गए सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों को ऋण और एसएचजी सदस्यों को प्रारंभिक पूंजी ऋण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्रेडिट लिंकड सब्सिडी के लिए स्वीकृत ऋणों की संख्या	प्रारंभिक पूंजी के लिए अनुमोदित एसएचजी सदस्यों की संख्या	स्वीकृत की गई प्रारंभिक पूंजी राशि (करोड़ रुपये में)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0.00
2	आंध्र प्रदेश	1667	9032	34.15
3	अरुणाचल प्रदेश	48	0	0.00
4	असम	1769	13136	46.39
5	बिहार	10273	5027	17.86
6	चंडीगढ़	0	0	0.00
7	छत्तीसगढ़	396	1163	4.42
8	दादर एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	0	0	0.00
9	दिल्ली	74	0	0.00
10	गोवा	36	10	0.04
11	गुजरात	314	0	0.00
12	हरियाणा	352	590	2.55
13	हिमाचल प्रदेश	496	928	3.50
14	जम्मू और कश्मीर	682	138	0.46
15	झारखंड	1851	2290	7.44
16	कर्नाटक	2329	6572	25.93
17	केरल	3116	0	0.00
18	लद्दाख	17	59	0.22
19	लक्षद्वीप	0	0	0.00
20	मध्य प्रदेश	5103	7049	22.36
21	महाराष्ट्र	7546	9455	31.68
22	मणिपुर	31	339	1.26
23	मेघालय	120	1295	4.41
24	मिजोरम	20	1017	3.08
25	नागालैंड	188	277	0.14
26	ओडिशा	731	4834	15.18
27	पुदुचेरी	51	173	2.70
28	पंजाब	525	111	0.38
29	राजस्थान	513	534	2.54
30	सिक्किम	8	49	0.59
31	तमिलनाडु	3587	13838	54.91
32	तेलंगाना	1136	14379	56.15
33	त्रिपुरा	77	443	1.33
34	उत्तर प्रदेश	7449	1665	7.03
35	उत्तराखंड	221	6495	22.26
36	पश्चिम बंगाल	149	2303	8.02
	<b>कुल</b>	<b>50875</b>	<b>103201</b>	<b>376.98</b>